

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Išleista ketvirtadieniais Redaguoja Matas Zuvas
Prenumeruoti mokama \$2.00, pašto paštas \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: VA 2-4711

GARSAS

Entered as Second Class Matter January 16, 1938, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: VA 2-4711

No. 14.

KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO-APRIL 7, 1955

VOL. METAI XXXIX

Dienos Klausimai

Užsieny paplitę gandai, kad buvęs Kremlius bosas Malenkovas yra arba nužudytas, arba ištremtas į Sibirą. Tokioje diktatūros sąlyje, kaip sovietinė Rusija, tai paprastas dalykas, kad nusirėtęs nuo sosto diktatorius susilauktų kulšos. Tas pats Malenkovas, būdamas diktatoriaus sosto, nusuko sprandą savo didžiausiam rivalui Berijai, jau nekabant apie šimtus mažesniųjų komisarių. Kogeris, ta pati diktatūrinė sistema suės ir jį patį.

Indijos premjeras Nehru mano, kad tautinė padėtis eina blogyn. Kad išvengt katastrofos, jis ragina kaip galima greičiau susaukti didžiųjų valstybių vadų pasitarimą. Reikia pasakyti, kad ir Washington augstose sferose yra žmonių, kurie apimti naujo karo baimės ir daro visokių pasiūlymų jo išvengti, arba bent atitolinti. Bet prezidentas Eisenhower netiki, kad karas artimoje ateityje gali prasidėti. Jis net bara tuos augstus karštkius ir civilius pareigūnus, kurie daro spėjimus kada karas prasidės, ypač į Tolumuose Rytuose.

Neatsižinti į tikiųjų asmenų reikalavimų, kad administracija atkrinta pasisakyti Matsui ir Quemoy salų klausimu, Eisenhower vis dėlto nepasako, ar ši salis kariauti, jei komunistinė Kinija minėtą salą užtakuotų. Prezidentas tai, gi šaltai žiūri į greitai susaukiamą pačių didžiųjų konferencijos. Jis nori prie tokios konferencijos prieiti pamažu, su gerai paruoštais planais.

Popiežiaus Pijaus XII-jo sveikata tiek pagerėjo, kad gali dalyvauti ceremonijose, sakyti pamokslus ir priimti neti gausingas audiencias. Verbysekmadienį Sv. Petro bazilikoje Popiežius atidarė Didžiosios Savaitės iškilmes. Dėl ligos, jis negalėjo dalyvauti ir atidaryti šių tradicinių ceremonijų paskutinių dviejų metų Verbose.

Balandžio 3-ąją Anglijos vyriausybės informacinė agentūra paskelbė, kad britai išvystę tokius atominius ginklus, kurių neturi kitos valstybės, neišskiriant nei U. S. Kadangi amerikiečiai dalinasi savo įradimais, tai ir britai ketina nepasitukti skolingai amerikiečiams. Abi šalys yra švelnūs, sutarę, kad jų dalyvavimas nepraleiktų sovietinė Rusija.

U. S. valstybės departamentas paskelbė, kad 76 kiniečiai studentai gali laisvai aplėsti šią šalį ir vyksti į komunistinę Kiniją. Pasitikiama, kad raudonieji mainais paleis 15 amerikiečių lakūnų ir 41 kitus amerikiečius apkalintus šaipais ir kankinamus kalėjimuose. U. S. oficialiai netgi pasirengę šaukti konferenciją Genevoje ir šį reikalą diskutuoti su komunistinės Kinijos atstovais.

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS TARYBOS RINKIMAI

JAV Lietuvos Bendruomenės Laikinas Organizacinis Komitetas skelbia, kad Lietuvos Bendruomenės Tarybos rinkimai visame krašte, įvyks š. m. gegužės mėn. 1 d.

Apylinkėse, kuriose dėl didelio balsuojančių skaičiaus ar dėl kitų priežasčių ne visi balsuotojai galėtų tą dieną savo balsus paduoti, vietinėms rinkimų komisijoms nutarus, balsavimai gali vykti ir gegužės mėn. 2 d.

Laikinis Organizacinis Komitetas Tarybos rinkimus laiko JAV Lietuvos Bendruomenės pradinio organizacinio darbo užbaigimu ir mano, kad su Tarybos išrinkimu visos Lietuvos Bendruomenės veikimas, sąmoningiesiems lietuviams nuostabiai prisidedant, sėkmingai pasivers į didelį lietuvybės išlaikymo žygi.

Todėl, pabrėždamas kiekvieno lietuvio tautinę teisę reikėti lietuviybės išlaikymo organizavimui, Laikinis Organizacinis Komitetas maloniai kviečia visus Ameri-

rikos lietuvius ko skaitlingiausiai dalyvauti šiuose JAV Lietuvos Bendruomenės pirmosios Tarybos rinkimuose ir prašo kiekvieną lietuvį tuo būdu pridėti savo valią Bendruomenės organizacijoje.

JAV Lietuvos Bendruomenės Laikinis Organizacinis Komitetas: pirmininkas prel. J. Balckinas; vice pirmininkai dr. M. J. Colney ir dr. P. Vileišis; išdėninkas W. M. Chase; nariai K. Bielinis, H. Blazas, K. Kleiva ir J. Vilkaitis; sekretorius A. Saulaitis.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse, 1955 m. kovo mėn. 25 d.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI gražiai paminėjo Vasario 16 suaktį. VT Lietuvybės išlaikymo Tarybai reiškia nuostabi padėka už atsiųstą knygą, o BALFui ir kitiems geradariams — už paramą.

SAN JUAN, Puerto Rico. — Balandžio 3-ąją Mrs. Marie Eugenia Rivera pagimdė keturis kūdikius — tris berniukus ir mergaitę. Doktorai sako, kad motina ir kūdikiai gerai laikosi.

RAIFORD, Florida. — Balandžio 4-ąją kalinys George A. Heroux, mėginamas pabėgti iš kalėjimo, nužudė kalėjimo pareigūną J. G. Goodwin, kitus du pašovė.

RONKONKOMA, N. Y. — Balandžio 4-ąją iškovo nelaimę įuovo trys United Airlines vairuotojai.

KINIEČIAI EINA RUSŲ PEDOMIS

TOKYO. — Balandžio 5-ąją paskelbta, kad buvęs "Mandčūrijos Stalinas" Kuo Kang nusikūpdęs. Už smelkėlių užimti komunistinės Kinijos diktatoriaus sosto Kang buvo pabėgęs iš partijos. Jo bendradarbius Jao Shu-shih, buvęs įvykių komunistų vadovs, irgi apsinkeus išdaviku. Kuo Kang liko su Kremliu susijęs ir jis buvo patikimas jo tarnas.

Sveiki, Sulaukė Šventų Velykų!

Visiems Šusivienijimo nariams, veikėjams, bendradarbiams, kuopų pareigūnams, "Garso" skaitytojams ir rėmėjams nuoširdžiai linkime kuo linkmiausių Velykų švenčių! Priskėlęs Kristus telaimina Jus visus ir gerus Jūsų darbus!

LRKSA VYKDOMOJI TARYBĄ
"GARSO" REDAKCIJA

Velykų Varpams Skambant

Ir vėl krikščioniškasis pasaulis, laisvas ir pavergtas, švenčia didžiąją krikščionybės, Kristaus priskėlimo, šventę. Laisvuose kraštuose skamba varpai Velykų rytmetį, ruošiamos iškilmingos procesijos, daug visur džiaugsmo. Kitaip yra už geležinės uždangos. Daugelis kelių ir takų vedančių į bažnyčias yra užžėlę, nes jos yra uždarytos. Ten nebeskambės Velykų rytmetį varpai, nebus iškilmingų procesijų. Ten Velykos bus švenčiamos tik gliai kiekvieno širdyje, nes žiaurusis okupantas didžiąsias krikščionybės šventes yra pavertęs darbo dienomis.

Kaip pats Kristus turėjo išgyventi Didžiojo Penktadienio kančią ir Velykų rytmečio triumfą, taip pat ir Katalikų Bažnyčiai vykdyti Jo palikimą, tenka išgyventi laikus nuo laiko, vienuos ar kitos kraštuose Didžiojo Penktadienio sietimas, persekiojimus, skausmus ir Velykų rytmečio garbą — džiaugsmingas pergalės valandą.

Anapus geležinės uždangos vyksta žiaurus tikinčiųjų persekiojimai. Prieš krikščionybę nukreipta policija, teismai, naudojamas melas, šmeižtai. Bet taip jau nevieną kartą yra buvę. Nevienu kartą yra pasivirtinę Tertuliono žodžiai, kad kankinių kraujai yra nauja krikščionių sėkla. Čia susiduria dvi jėgos: žveriška, brutali fizinė jėga ir idejinis krikščionybės frontas. Nėra istorijoje žinomo fakto, kad brutali jėga būtų laimėjusi prieš idejinį frontą. Tiesa, ginklu, policinėmis priemonėmis galima sutrukdinti tik viešą idejų pasireiškimą, bet niekad jos nenugalės, nes savo pagrindą, savo šaknis turi žmogaus prigimtyje.

Kas norėtų fizine jėga laimėti idejinę kovą, pirmoj eilėj turėtų pakeisti žmogaus prigimtį. Todėl būkime tikri, atkakliai ir vėliau, visi tie, kurie kovoja anapus geležinės uždangos su raudonoju smaku tykojančiu prievartoj visą laisvajį pasaulį, tą kovą laimės, nes jie kovoja už šventas idejas, už tikėjimą, už sąžinės laisvę, už laisvą žmogaus apsisprendimą.

Labai klysta tie politikai, kurie tikisi ekonominėmis gėrybėmis sunaikinti komunizmą. Ideja gali būti nugalėta, tik priešinga ideja, bet ne pinigais ar jėgomis. Jei šiandien Katalikų Bažnyčią komunizmas daugiausia puola, tai kaip tikt dėl to, kad ji eina į gyvenimo kovą ginkluota ne atomine bomba, bet priešingomis komunizmui idejomis. Jei Baž-

nyčia būtų nugalėta, tai raudonajam marui nepasotų kelio nei tiki. Marshallo planas nei atominė bomba. Idejinė kovą reikalauja aukų, kuo didesnę ideją, tuo reikalauja ir didesnės aukos. Žmonijos atpirkimas buvo pats didžiausias istorijoje darbas, bet kartu buvo ir didžiausia auka — padonosios vergijos.

Priskėlimo Belaukiant

Per visą taktį laukime tamsiam svyravus, Pakelsi žiedą, lelija, pasveikindama rytą. Akis nušvies viltim, skaisytybėj tavo atsigavus: Pražydo lėlija, linksma diena nušvito!

Suklups maldos džiaugsmu tada dvasia išvargus, Kai kelias trečią dieną Ji, kaip Knygoj parašyta. Ir laisvės angelo pabūgs piktasis kapo sargas Ir bėgs, numetęs kardą, tą Velykų rytą.

Skambės tel giesmės ligi pat žvaigždėto sosto: Surrexit dominus, surrexit vere! Kėlės, kėlės! Iš kapo kelsis Lietuva, iš sniego — gėlės.

Iš kapo kėlės Kristus, kelsis ir Tėvynė. Užmiršim gedulo naktis, žaizdas vinių aštriųjų, Kai sutrupės į dulkes kapo siena akmeninė. Lelijos žydi, mirtis krito! Aleliuja!

Sonė Pipiraitė

Velykų Varpai

Suskambo Velykų varpai šidabriniai— Šviesiau bus krūtinių, laukuos ir žydrynėj... Ir Kristus ir žemė, tiek skausmo iškentę, Mums atneša linksną pavasario šventę.

Suskambe Velykų varpai nenutyla. Širdies aleliuja padangėna kyla... Pavasario saulė, pavasario vėjas... Toks giedras, toks žydras dangus prablaivėjęs!...

Toks artimas širdžiai žaliuojantis šilas!... Vilioja, kaip duona, žemelė atšilus... Bus darbo kaip marių, bus džiaugsmo ir vargo... Aukosim mes prakaitą žemei ir dangui...

Išeisim su plūgais ir, varsną suvarę, Linksmi atsidusim, kaip vėjai vasariai, Kad širdį ramina dirvoj vieversėlis, Kad vasarą varpoms virs pabertas sėlis...

Kad duonos užrėsim ne vieną mes kampą... Kad žemė už darbą mums motina tampa... Išeisim į lauką, į žaliąją pievą— Pagerbsime darbū mes žemę ir Dievą...

Skambėkit, Velykų varpai sidabriniai! Pavasario saulė—širdy ir žydrynėj!...

Petras Vaičiūnas

BALF'O ŽODIS VELYKŲ PROGA

Europoje likusių lietuvių dauguma yra seneliai, ligoniai, našlės su vaikais ir šiaip paskirytų jėgų žmonės. Todėl neviltingai išdėsto ir dvasinio skausmo — mirties sutikais.

Meditaginis skurdas yra didelė: duonos, pieno, rūbo klausimas — neišsprendžiama problema. Nuo ryto lig vakaro tie patys rūpesčiai, tie patys nedatekliai ir tie patys jau daugiau kaip dešimt metų.

Ateina pavasaris, lankos ir laukais apsidengs rūba žaliu, tik

tremtinio dalia lita ta pati — be namų, be jėgų, be vilties.

O tačiau tie žmonės turėjo tęvynę, turėjo namus, turėjo artimuosius. Niekam nebuvo našta, niekeno nieko neprašė. Dauguma jų ir dabar nedrįsta prašyti ir sau tekusią našta neapprasutų kantrumu.

Ateina Velykos ir ta džiaugsminga proga BALF'o drįsta prašyti už juos. Pasitenkim, kad Velykų ryto ramus ištikrųjų atcūly visiems — laisvoms ir pavergtiems; jau atkūrusiems ir Gaca.

dar tremties vargą kenčiantiems. Padarykim, kad bent Velykų šventės prašvystų tremtinio niūrus kampelis, kad jis alkio neįjaustų, kad vaikučiai bent po vieną kitą margutį turėtų. Aukokim Velykų proga, gal sveikinimų vietoje, o gal ir kartu su jais. Neprašome didelių aukų, bet prašome aukoti visų. Atlikime velykinę pareigą savo artimui.

BALF'as,
105 Grand Street,
Brooklyn 11, N. Y.

DETROIT, Mich. — Kovo 31 d. rado žiauriai nužudyta 7-nių mergaitę amžiaus mergaitę Barbara Gaca.



"KELĖS KRISTUS, MIRTIS KRITO. ALELIUJA, ALELIUJA, ALELIUJA!"

LRKSA Nauji Nariai

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

90 kp. Hazlejon. Pa.—Yurick, Michael	Tragus
142 " Cleveland, Ohio.—Stravinskienė, Jadvyga	Venslovas
153 " Lee Park, Pa.—Zujus, Ona Aldona	Zujus
212 " Plains, Pa.—Stuchkus, William J. (Juv.)	Jonika
212 " Plains, Pa.—Wrazen, Barbara A. (Juv.)	

SOVIETAI APSUPTI

Komunistinis pasaulis nuolat laivynas ir naujieji milžiniški saupriestarauja.

Rusų komunistų partija gaivuoja tūkstančius žmonių rinkti parašus, kad pavergtieji nori tautkos, taigi tuo pačiu likti komunistinėje vergijoje. Tuo pat metu Nikita S. Chruščiovas, rusų komunistų partijos diktatorius net savo partietį Jurijų Malenkovą išgujo vien už tai, kad jis siekė (ištikro tik kalbėjo) kiek pakelti valstiečių ir darbininkų gerbūvį. Rusų komunistų partija šiandien jau turi kitus planus. Sekant juos kompartijai rūpi ne krašto gyventojai, bet kuo greičiausia apsiginkluoti.

Pastaruoju metu jau daug kas yra pakitę tarptautinėje politikoje. JAV ir visos laisvosios pasaulis daugiau nebetiki komunistinių kraštų taikingumu. Visa eilė komunistų duoty smūgių, o ypač Korėjos karas, pabudino vakariečius iš miego. Vien Amerika yra įsitvirtinusi ne mažiau kaip 100 atsparos taškų. Iš jų per valandą ar kelias valandas gali amerikiečių bombonečiai pasiekti pačius jautriausius Sovietų taškus. Sovietų didmiestai, pramonės centrai, transporto mazgai gali būti nušluoti.

Amerikiečių sprausminiai sunkieji bombonečiai, kurie žymiai ištobulinti po pastarojo pasaulinio karo, nėra pats pavojingiausias ginklas. Amerikiečiai ištobulino eilę rūšių raketų, kurios tikslią pasiekia be jokio nukrypimo. Atvirai kalbama, jog netrukus amerikiečiai pagamins tolimo nuotolio raketas, galinčias lėkti iki 8,000 kilometrų ir galinčias tiksliai apšaudyti taikinį.

Amerikiečių milžiniškas karo Dačy.

SVECIUOSE PAS AMERIKIEČIUS

Vokietijos Rajono amerikiečių skaučių suvažiavimo vasario 26 d. Heidelberge proga, į šikšmes buvo pakviestas meninei programai atlikti visas Vasario 16 Gimnazijos choras ir šokėjų grupė. Jie buvo į Heidelbergą nugabinti amerikiečių susisiekimo priemonėmis, ten pavasinti ir dar kelionei apdovanoti pyragaisiais.

Lietuvių dainos ir šokiai amerikiečių jaunimui nepaprastai patiko. Programai pasibaigus, po būvio metu, jaunieji amerikiečiai, lietuvių pamokomi, su entuziazmu emėsi šokti lietuvių tautinio šokių. Vyresniųjų klasių Vasario 16 Gimnazijos mokiniams pobūvyje buvo graži proga pabendrauti su amerikiečių moksleiviais ir pavartoti praktikoje gimnazijoje įgytas anglų kalbos žinias. PLBVKVI

TAMAQUA, Pa. — Balandžio 4-ąją dėl dviejų automobilų koalicijos žuvo 3 asmenys, kiti 3 sužeisti.

CHICAGO. — Balandžio 5-ąją chiegiečiai išsirinko naują įjorą — demokratą Richard J. Amerikiečių milžiniškas karo Dačy.

LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

(Tęsiąs)

Gerb. Vykdomosios Tarybos nariai:

Savo komentaruose aš laikyčiau organizacijos reikalus už antrąją 1954 metų dalį liesiu trumpai, kad užleisti daugiau vietos pastaboms narystės reikalui.

Seminiai Įpareigojimai

Akcija padaryta dėl visų nutarimų priimtų peršeimo seime. Kaikurie užbaigti, kiti gi yra vykdymo procese.

Neužbaigti tie reikalai, kurie reikalauja galutinio valstybių apdraudimo departamentų užgyrimo. Vienas iš tokių yra perrašytos konstitucijos ir įstatų reikalas. Peršeimo seimas užgryrė naujus įstatus ir išrinko specialią komisiją su autoritetu padaryti perrašymus, kaip to reikalauja apdraudimo departamentai. Pošeiminiai komisijos susirinkime, kuriame projektas buvo peržiūrėtas, kaip kad buvo sugestijonuota laiškuose gautuose iš apdraudimo departamentų ir paties seimo, po to kopijos buvo palydytos ir išsiustos visiems dešimties valstybių departamentams, kur Susivienijimas yra laisnuotas daryti biznį. Iki šiol devynios valstybės projektą užgryrė ir ierekordavo gautas kopijas. Tik iš vienos valstybės dar negauta atsakymo. Diskusuojant šį reikalą su mūsų organizacijos aktuaru, jis paaiškino, kad tos valstybės departamentas yra labai užimtas ir ima laiko iki iš jo bus gautas galutinis žodis. Iki projekto galutinai nebus užgrytas visų valstybių, specialią komisiją negali būti paleista. Taipgi nepartitina versti lietuvių kalbon iki nebus galutinai užgirta. Priežastis ta, kad dar nežinia, kaip daug pataisų bus sugestijonuojama ir kurie straipsniai bus paliešti. Vienok aš nemanau, kad ilgai teks lūkuruoti. Tuo pačiu laiku Susivienijimo reikalai buvo administruojami prisilaikant naujų įstatų.

Kitas neužbaigtas reikalas—tai užgyrimas apdraudimo departamentų naujo įstatymu Endowment to Age 65 sertifikato ir naujo pilnamečioms akcentinio ir sveikatos sertifikato. Emė nemažai laiko iki aktuatas abu projektu paruošė. Gavus tekstus jie buvo perduoti redaktoriui Zujui išspausdinimui. Kaip tik bus paruošti jie bus pasiūstyti apdraudimo departamentams apsvaistymui ir užgyrimui.

Seimas taipgi autorizavo įgijimą naujo namo Susivienijimo reikalams. Jūs galite prisiminti, kad pasiūlymas nupirkti dabartinį Susivienijimo namą buvo svarstomas 1954 metų spalio 2-ąją Vykdomosios Tarybos narių susirinkime. Mes taipgi apžiūrėjome kelias nuosavybes centro įstaigos įrengimui. Vienbalsiai buvo nutarta perduoti dabartinį centro įstaigos namą su sąlyga, kad pirmiau bus įgyta nauja vieta. Susivienijimo legalus patarėjas adv. Jonas S. Uppatto buvo autorizuotas vesti derybas. Projektas užgryrė iš šios priežasties, kad nuosavybių, kurios buvo patenkinančios ir buvo išstatytos pardavimui,

jų savininkai arba pakėlė kainas, arba pakeitė savo nuostatais parduoti. Praėjus tiek taiko, asmuo, kurs padarė pasiūlymą pirkimui dabartinio Susivienijimo namo, jau nerodo susidomėjimo pirkimu.

Susivienijimo Centro Namai

Paskutinių keturių metų laikotarpy aš keliais stvejais raportavau, kad namas yra reikalingas taisydam, ypatinai plytinių sienų įrimai. Plytinių darbas tiek suaplinaja ir paįro, kad "Hazel" audros laiku plytinė siena namo viršuje buvo nugriauta. Laimė, plytos kriudamos nuo stogo nei vieno nesužeidė ir kad Susivienijimas turėjo apdraudimą nuo audros nuostolių. Padaryti nuostolius reikia arsi \$600.00, įjaimant įstatymą devyju dideliu stibliniu langų namo fronte, kurie buvo audros išmušti. Kitas trūkumas yra tame, kad namas yra dauguma darų yra išjė iš vietų net iki pusantro colio. Svarbiausias taisydam—priešinis ramstymas rūšyje. Taipgi reikalingos kitos išlaidos su laikyti tolimosej įrimą, stibit išdežymą, gairinių kopėčių įrengimą, naujo stogo ir tinko pagerinimą.

Albina Poškienė savo raporte peršeimo seimui dalykų neįspūtė, kas liečia Susivienijimo namą. Padėtis buvo tokia, kad buvo sunku tinkamai apšleidyti ofisą ir apartamentus. Dėlto aš buvau priverstas nusamdyti asmenį aptaisyti langus ir pataisyti duris. Rendauninkai raportavo, kad padėtis gerokai pagerėjo. Apšildymas dabar geresnis ir viskas daug patogiau.

Per paskutinius šešioliką metų aš neturėdavau sunkenybių palaikyti apartamentus pilnai išreduotus iš priežasties žemų rendų. Bet dabar mes turime du tuščius apartamentus iš kurių vienas yra tuščias jau kelintą mėnuo. Abu apartamentai yra ketvirtam augšte ir tas parodo, kad tokio vaikščiavimo žmonės nemėgsta.

Naujos Formos

Aš paruošiau tris formas akcentinės ir sveikatos skryniaus nariams raportuoti nedarbingumą iš priežasties sužeidimo ar ligos. Jos yra vartojamos ir mes negavome skundų, kad daktarams būtų įkyrios, kaip kad buvo senoji forma su daugybe klausimų. Aš taipgi paruošiau medžiagą naujai duoklių ratų knygelei, kuri teikia generalinę informaciją apie beneficijų klases. Lietuvių kalbon medžiagą išvertė Henrikas Malinauskas, centro ofiso pareigūnas.

Aš taipgi išspausdinau knygelę rekordavimui mokesčių pagal principal ir palūkanų už Susivienijimo išduodamus mortgageus. Tas padaryta visų suinteresuotų pušiu naudai.

Centro Įstaigai Reikalinga Daugiau Vietos

Dabartinis patalpos nėra tinkamos. Įvairių rūšių reikalai išstatyti. Tuo būdu kai nėra padaryta įrengimui tinkamas vietos reikalinga daugiau geležinių spintų reikia įsigyti.

Pomirtinių Reikalavimai ir Mirties Beneficijų Išmokėjimai

1954 metai buvo rekordiniai metai narių mirimų ir pomirtinių išmokėjimų atžvilgiu. Raportuota du šimtai septynias dešimties mirimų bendrai \$140,610.00 suma. Ankstesnis augtas rekordas buvo padarytas 1951 metais, kai mirė 254 nariai ir jų pašalpagaviams išmokėta \$120,125.00. Mirtingumas rekordas palyginimui aš noriu dar priminti, kad 1918 metais didžiosios infenozos epidemijos laikais mirė 219 narių. Čia taipgi neprošalį priminti, kad sąryš su influencijos epidemijos padariniais buvo uždėti chetra nariams mokesčiai ir kad dėl mirimų buvo išmokėta tik \$47,575 beneficijoms. Augščiausia pomirtinių suma prieš sertifikatu perrašymo programą, kuri buvo autorizuota 1944 metų seimo, buvo išmokėta \$109,427.54. Tai buvo 1935 metais. Finansinė Susivienijimo padėtis prieš perrašymo programą (1946) nebūtų atlaikiusi išskirtinai sunkių pomirtinių išmokėjimų, kokie yra dabar. Čia pravartu pažymėti, kad apdraudimo departamentu oficialiai iš anksto tą pramatė ir reikalavo pomirtinių fondo sustiprinimo. Mano manymu, tas Susivienijimą išgelbėjo.

Netikras Amžis

Neseniai mirusio vieno pario amžis, paduotas išpildant aplikaciją narystėn, kai kam sudarė nemažai nepatogumo. Aplikaciją jis išpildė 1952 metais ir buvo įrašyta dėl \$3,000.00 gyvybės apdraudimo beneficijų. Savo amžį jis padavė 46 metų, kuomet aktualiai buvo 59 metų amžius. Pagal amžį jis galėjo apsidarviti tik iki \$250.00. Prezidentas šimtus susidomėjo tuo reikalu ir painformuodamas mane prisistatė atitinkamos informacijos. Reikalas buvo išspręstas sugrąžinant mirusiojo pašalpagaviui visą įmokėtą duokles. Išmokėta suma siekė \$264.00.

Narytės Stovis

Kaip savo pastabų pradžioje pažymėjau, daugiausia vietos bus skiriama narystės reikalui.

Laikui bėgant, originaliniai Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje įsteigimo tikslai ir siekliai beveik užmiršti. Kad juos atgaivint, patartina prisiminti, kad pirmieji ateiviai iš Lietuvos atvykę į Jungtines Amerikos Valstybes steigė organizacijas jų pačių naudai ir teikimui pagalbos laiku, kuomet ji labiausia reikalinga. Kuomet lietuvių organizacija išplėstė iš vienos bendruomenės į kitas ir suorganizavus gėnėtiną skaičių parapijų ir pastačius bažnyčių, tu laikų dvasiniai vadai matė reikalingą vienyti, skleisti katalikų tikybą, plėsti švietimo sąspaudimą ir platinant literatūrą lietuvių kalba; skleisti savitarpinės pagalbos principą, stiprinti patriotizmą ir darbinis savo gimtinės šalies išlaikymą.

Originaliniai tikslai buvo atsižvelgti ir visos lokalios draugijos tuo laiku buvo suvienytos suorganizuojant Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimą Amerikoje. Dar vė-

liau buvo įsteigtas lietuvių katalikų laikraštis "Garsas". Šis laikraštis buvo išlaikomas be chetra duoklių iš narių paūmė ir jį yra užsijęs Susivienijimui kelis šimtus tolimųjų dolerių. Vienok kiti siekliai laipsniškai nyko ir jie gali visiška šiti, jeigu senoji vieningumo dvasia žmonėse greitai laiku nebus atgaivinta.

Vieningumo dvasia ir meilė savo gimtajai tėvynei pirmųjų ateivių, kurie organizavo mūsų parapijas ir Katalikų Susivienijimą nebuvo ganėtinai įdiegta Amerikoje gimusių lietuvių kaitose tokiam laipsnyje, kokiam pasireiškia ta dvasia kitų tautybių veiklose.

Jungtinės Amerikos Valstybės sudaro virinantį katalikų viso pasaulio tautoms. JAV tapo galingiausia šalimi viso pasaulio istorijoje, pasidėkojant tam faktui, kad visos tautybės ir rasės, kurios sudaro šios šalies gyventojus; išlaiko tam tikrą dalį prisirišimo savo protėvių žemei. Jie palaiko savo žmonių vieningumą stiprinant jų tikėjimą, skleidžiant augstus patriotizmo principus ir savitarpinę pagalbą fraternalizmo pavidale. Dvasia, kuri vadovavo ateivių iš Lietuvos veikimams ir tarnavo tiems patiems tikslams, sumenkėjo gal būt dėl nesupratimo, kurie praktiėje niekuomet nebuvo išspręsti.

Tokiai nevaisingai veiklai išieškota nemažai laiko, vienok patą tikslas nėra visiškai dingęs. Jeigu patriotizmo dvasia gelbėti savo protėvių žemę Amerikos lietuviuose turi būti išlaikyta, jeigu katalikų, kaip nacionalinės grupės auktejamų principai turi būt išlaikyti, Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas yra ta organizacija, kuri pajėgs geriausia tą atlikti turėdama tvirtą finansinį pagrindą.

Katalikų Susivienijimas yra tvirtas Katalikų Bažnyčios rėmėjas. Tą parodo tas faktas, kad joks asmuo negali pastoti jo nariu nebūdamas Romos kataliku. Susivienijimas yra parėmęs daugelį kitų kilnių reikalų literatūros, labdarybės ir patriotinių žygių srityse.

Permažai buvo pasakyta apie Katalikų Susivienijimo nuopelnus pavaizduojančius pagalbą šeimoms išmokant beneficijas sunkiais laikais. Daug žmonių nepastebėjo šios materialinės pagalbos pašalpagaviams gal dėl to, kad turėjo supratimą, kad jie visų pirma remia laikraštį, o tik antroje vietoj stovinti gyvybės apdrauda.

Amerikoje gimusiųjų buvo nepastebami, taip, tiesiog užmiršti, su išimtimi, kad viena kitą individą pavyko įtraukti į lietuviškąją veiklą. Visu pirma jie nebuvo parąsinti ir neįklavinti pajusti tartinę dvasią ir su pašventintu darbuotis savo tautybės naudai. Kyla klausimas ar jai nepervėlu padėti pataisyti?

Anų dienų vadai nepasitenę permatyti ateitį, jie rūpinosi tik dabartimi ir jeigu kaikurie nemoka lietuvių kalbos, tai čia ne jų kaltė. Brangi kaina sumokėta už praktiše padarytas vėdu klaidas ir padėtis eis blogyn ir gali pasiekti tokio taško, kai lietuvių, kaip tokių, suma Amerikos Valstybėse visiškai nebus žinoma.

(Bus daugiau)

PAGERBTAS ĮZYMUS VEIKEJAS KAZIMIERAS D. RUBINAS



KAZIMIERAS D. RUBINAS

ROSELAND, Ill.—Kas Roselande iš senųjų ir naujųjų ateivių nepažįsta Kazimiero Rubino? Manau, tokį būtų sunku rasti šioje lietuvių kolonijoje: K. D. Rubino visur pilna. Todėl he nuostabu, kad LRKSA 33 kuopa 1954 m. lapkričio mėn. 21 d. šį savo neuilstatamą veikėją pagerbė suruošdama kuopos išlomis jo garbei išskiningą vakarėnė—puotą, kurią atsilankė nemaža garbingų svečių ir iš kitų kolonijų. Šių tarpe buvo ir visų gerbiames "Draugo" redaktorius L. Šimutis. Buvo pasakytas gražių ka'bu, kuriuose išskėlė K. D. Rubino nuopelnus, ryžtą ir pasišventimą artimui.

Tad verta su juo susipažinti ir plačiau visuomenei ar bent sužinoti iš kur kilęs ir ką nuvei-



vo darba. Septyneris metus raštininkavo Chicago apskritys valdyboje ir dabar tebėra izdininko pareigose. Nuo 1936 m. dalyvauja visuose Susivienijimo seimuose, buvo išrinktas įvairiose konstitucinėse komisijose.

Pagaliau K. Rubinas sugalvoja apsvietinti, jis nesidairo kokios svetimatautės, bet išsirenka tos pačios žemaitijos dukrą, iš kaimyninės parapijos, Sedos, kilusią mergaitę Matildą Lakačauskaitę ir 1917 m. vasario mėn. 4 d. susituokia su ja. Ji gera šeimininkė, gera motina ir visuomenininkė. Be jos rankų retas organizacijų ar parapijos piknikas, vakarinė apsicina.

Po vedybų prisirašo šv. Petro ir Povilo pašalpinėn draugijon, kurioje po kelių metų buvo išrinktas nutarimų raštininku. Taip pat jį matome nariu ir net išrinkta raštininku Kalvarijos Stacijų ir Panos šventčiausios Rožančiaus pašalpinėje draugijoje. Tose pareigose išbuvo virš septynių metų, kol draugija susilkydavo.

1930 m. užėjus bedarbei, parapijoje buvo suorganizuotas šalpos komitetas. Jo nariu tarp matome irgi K. D. Rubiną. Jis su didžiausiu pasišventimu lanko bedarbius, vargšus ir ligonius. Susipažinęs su vargų padėtimi referuote komitetui apie juos posėdy ir išgauna jiems pašalpų.

1944 m. susiorganizavus BALF 57 skyriui Roselande, vadovaujantį ašmenų eilėse taip pat matome K. D. Rubiną. Steigiamajame susirinkime jis išrenkamas finansų raštininku, vėliau izdininku, izdo glažę. Paskutinėse pareigose ir iki dabar tebėra.

Visų šventųjų parapijos komiteto nariu yra nuo 1949 m. iki dabar. Lietuvių Vyčių senjoras, Lietuvių Demokratų Klubo devyriose valdybos nėrio pareigose išbuvo iki 1952 m. Tada buvo išrinktas finansų sekretoriu ir toje pareigose iki šiol dirba. K. D. Rubinas nėra praleidęs nė vieno centro valdybos pasisabto vakaro, kad jame apšventintai nedalyvautų. Yra gaves binas nobūtu būves ar ir dabar pirmą, antrą, trečią premijas ir daugybes elinčių dovanų už sa-

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

- EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos susirinkimas bus balandžio 17 diena, tuoj po sumos šv. Marijos parapijos svetainėje. Vieni nariai ir garbės, da lyvaukite.
FOREST CITY, Pa.—4-tes kuopos susirinkimas bus balandžio 17 diena, tuoj po sumos šv. Antano parapijos svetainėje.
WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos susirinkimas bus balandžio 17 diena, tuoj po sumos, šv. Trejybės parapijos svetainėje. Visos narės-nariai malonkute dalyvausi.
LUZERNE, Penna.—40-tes kuopos susirinkimas bus balandžio 17 diena, Meekaido svetainėje, Pradžio 1 P. M.
LOS ANGELES, Cal.—32 kuopos susirinkimas bus balandžio 24 diena, šv. Kazimiero parapijos svetainėje, tuoj po sumos.
SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos susirinkimas bus balandžio 17 diena, tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.
ASHLEY, Penna.—60-tes kuopos

buves ir daugiausiai pasitarnavęs tai LRKSA 33 kuopai, jis išbuvo šioje kuopoje įvairiose pareigose (š. m. kovo mėnesį suėjo) lygiai 40 metų. Kuopa jį pagerbė, bet ir centras turėtų kuo nors jį atžymėti už tiekos metų darbą.

Kazimieras D. Rubinas yra ir šiaip apylinkės žmonių mylimas ir labai gerbiamas. Šiais metais per vardines (nors čia vardinės ne madoje) prigužėjo paljastamū pilni K. Rubino namai iš visokių laomų ašmenų: buvo elinčių darbininku, vėralininku, visuomenininku ir visai šeimoniškai buvo gražiai pavaišinti ir gerai nuotaikoje praleistas vakaras.

Ponai Rubinai išaugino grašius sūnus, kurie yra jau aukštesni šeimos, bet visi gražiai kalba lietuviškai.

Šia proga p. p. M. ir K. Rubinams tenka patinkinti ligonius, metų, didžios energijos ir toliau dirbti nenuleidžiančius rankų brolių ir sesių lietuvių bendruomenėse. Iki ligai ligai džiaugtis savo nuveiktų darbų vaisiais.

TULPE

susirinkimas bus balandžio 17 diena, 2 val. po pietų pas kuopos raštininką J. Šupšinską, 29 Fall St., Ashley, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos susirinkimas bus balandžio 17 diena, tuoj po paskutinį Mėšų, šv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos susirinkimas bus balandžio 24 diena, tuoj po pirmąjį Mėšų, 9:15 val. ryte, Dievo Apvaizdos parapijos svetainėje, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSBURGH, Pa.—188-tes kuopos susirinkimas bus balandžio 17 diena, tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—194-tes kuopos susirinkimas bus balandžio 17 diena, 12:30 P. M. Marcebe Lomasgriene namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn.—216 kp. susirinkimas bus balandžio 24 diena, Lietuvių svetainėje, 24 Central Street, Visos narės-nariai malonkute dalyvausi.

LRKSA 41 KUOPOS NARIŲ ŽINIAI

WORCESTER, Mass. — Iš priežasties didžiojo šeštadienio, 41 kp. susirinkimas įvyks savaitė vėliau, būtent, šeštadienį po Velykų, balandžio 16-tą, 7 val. vakare, šv. Kazimiero parapijos salėje. Todėl kviečiame viršimnėtamė susirinkime dalyvauti skaitlingai, nes bus svarstoma daug svarbių dalykų. Vieni iš svarbiausių—tai naujų narių važius.

Kiti susirinkimai bus įprasta tvarka, tai yra kiekvieną mėnesį antrą šėštadienį.

Valdyba

LRKSA 11 KUOPOS NARIAMS

WATERBURY, Conn. — Iš priežasties Velykų, šventės, 11 kuopos susirinkimas iš balandžio 10-tes perkeliamas į pirmadienį, balandžio 11-tą, 7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijos senoje svetainėje. Po susirinkimo bus socialinė pramoga. Visos narės-nariai dalyvauskite susirinkime.

Mr. E. Veturis, 11 kp. rašt.

Advertisement for Stegmaier beer featuring the slogan 'Clean Taste Clear Thru!' and an image of a glass of beer. Text includes: 'Time to stock up with Stegmaier for real Holiday enjoyment. That's right, order Stegmaier now and enjoy clean taste clear thru the weekend. Stegmaier is the beer that's light and refreshing in every sip!' and 'Ask for Premium-Quality STEGMAIER Gold Medal Beer'. It also lists 'FOR PROMPT DELIVERY CALL' with phone numbers for various locations like Wilkes-Barre, Nanticoke, and Shickelkinny.

VIETINĖS ZINIOS

LRKSA 5-TOS PENNA APSKRITIES SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų burtiniais susirinkimas įvyks sekmadienį, balandžio 17, 1935, šv. Juozapo parapijos svetainėje, Duryea, Pa. Pradžia 2:30 P. M.

Visų kuopų priklausantių prie apskrities, atstovai malonėkite dalyvauti susirinkime. Darbotvarkė valdybos raportai ir pranešimai; išvažiavimų reikalai, taip pat naujų narių vėjau reikalai. Svarbu, kad mūs apskrities kuopos šiam vėjau gerai pasirodytų ir prisidėtų prie susivienijimo auginimo.

Beje, tą pačią dieną, 8 val. ryte, vietinis klebonas kun. J. Aruškevičius apskrities intencija atlaikys šv. Mišias—už gyvus ir mirusius narius. Kas galitė—dalyvaukite Mišių išklausyme.

Adolfas Norvaiša, pirmin. Vytautas Paulauskas, sek.

LEGAL NOTICE

Notice is hereby given to all persons concerned that the Accountant in the following estates have filed their accounts in the Office of the Register of Wills or the Clerk of the Orphans' Court on or before March 18, 1935 and that, unless exceptions are filed thereto, said accounts will be confirmed "in" on April 22, 1935, and confirmed absolutely and audited by the Orphans' Court of Luzerne County at 10 A. M. on Tuesday, May 3, 1935.

Estate of Edward N. Schmitt, Theodor Frederick, Trustee; William L. Bradney, William L. Bradney, Jr., Executor; Edith Harvey Reese, Benjamin H. Reese, Administrator; Andrew Kanyuk, Rev. John Kanyuk, Executor; Hannah S. Crouse, Lloyd W. Crouse, Executor; Sophie Kubicz or Petroski, Frank Kubicz, Executor; Margaret Lopoka, John J. Kosloski, Administrator DBNCTA; Mary Ann Williams, Anne Walp, Executrix; Sofia Shemanski, Joseph Shemanski, Executor; Robert B. Van Horn, Kingston National Bank, Executor; Mary Shraga, Anna Slusser, Executrix; Annie Feesunda, Feesunda, Helene Feesunda, Executrix; Anna McFadden, William T. Coffay, Executor; Abram G. Nesbitt, Second National Bank, W.B. Trustee; Anthony Stuzka, William Stuzka, Administrator; Ephraim Roth, Oscar L. Roth, Administrator; Clara Roth, Oscar L. Roth, Administrator; Harry Roth, Elizabeth O'Boyle, Administratrix; Cordelia Roberts, Stanley Roberts, Administrator; Tutthill R. Hillard, Miners National Bank, W.B. Guardian; Ludwick or Lewis Baradziej, Walter Baradziej, et al. Executors; Margaret Boyle, Mildred Verucsky, Executrix; Charles or Kazimierz Smitrowski, or Smith, Frank Sylwanowicz, Executor; Joseph Sigo, Marcela Zapotak, Executrix; Dora Grace Dieter, Esther Getz, Administratrix; Susie Davies or Davis, Kingston National Bank, Executor; Frank M. Schuler, Clarence Ankner, Executor; Sarah MacDonald Wallace, Ellen Visvian, et al. Executors; Alva J. Cooper, Jr., Wyoming National Bank, W.B. Substituted Guardian; Elthea Rute, Elizabeth McClellan, Surviving Executrix; Jacob J. Kienberger, Markle Banking and Trust Co., Trustee; Catherine Schwingen, Joseph Schwingen, et al. Executors; Atta R. Briggs, Ray A. Briggs, Executor; Elsie M. Ball, Elmer R. Ball, et al. Executors; Myrl Monroe, Sheuman G. Shook, Administrator; Maud West Thorp, First Nat'l Bank of Hazleton, Pa., Executor; Alfred J. Michalek, Stanley Michalek, Administrator; Agnes Davis, George Loveland, Executor; John Raapen, Sr., John Raapen, Jr., et al. Executors; Harriet A. Edwards, Jesse Hahn, Executor; Elsie Piliuko, Miners National Bank, W.B. Guardian; Catherine G. Schultz, Lawrence Peter Schultz, et al. Administrators; Steve Stelma, Sr., Steve Stelma, Jr., Executor; Michael Martin, Audit, Partition; Eunice Berry DeWitt, Ralph E. DeWitt, Administrator.

JOSEPH C. STROBEL, Register of Wills and Clerk of the Orphans' Court

LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO VEIKLA

Antradienį, kovo 29, Redington viešbučio patalpose, Wilkes-Barre, įvyko reguliaris mėnesinis Wyoming Klono Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas. Pažymėtini šie nutarimai. Paskirta \$25.00 Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui. Pinigai per BALFo direktorių Matą Zujų jau pasiųsti BALFo centrai. Klubo pirmininkė Mrs. P. Nuttis, Miss Ann Marcelonis ir Kazimiera Zujienė išdavė raportus apie lietuvių sekcijos pasirodymą Wyoming Klono tautybių metiniam festivaliui įvyksiam kovo 20-tą Wilkes kolegijos gimnazijume. Klubietės patenkintos geru lietuvių pasirodymu ir raportus priėmė su pagyrimu. Mrs. J. Kuchemba raportavo apie pavasarinę pramogą (tea and reading), kuri įvyks balandžio 19-tą Redington viešbučio patalpose. Gegužės mėnesį klubietės rengia pavasarinę pasilinksminimo pramogą. Mrs. J. Verbalis išrinkta rengimo komiteto pirmininke. Mrs. J. Antanaitis—padėjėja.

KLUBO STIPENDIJOS Klubas paskyrė iš eilės septyniems stipendiją kandidatėms slaugės mokslui. Stipendija siekia \$100.00 per metus ir galioja tris metus (iš viso 300 dolerių). Kandidatėmis gali būti lietuvių baigiančios augštesniaisios mokyklas (High School). Kandidatę kontestinis išmėginimas įvyks balandžio 23-čia, 1935, 9 val. vakare, Barre Lecture Hall of Wilkes College. Kandidatės aplikacijas gali įsiųgti pas sekandias švietimo komisijos nares: Mrs. Joseph Cafrey, 231 Center Ave., Plymouth; Miss Anele Kabusk, 661 Charles St., Kingston; Miss Helen Kretschik, 515 W. 8th St., W. Wyoming; Mrs. John Kuchemba, 1224 Wyoming Ave., Exeter; Mrs. A. W. Lish, 542 Main St., Edwardsville; Mrs. Th. Mack, 482 Wyoming Ave., Wyoming; Mrs. Charles Zarecki, 12 Delaware Ave., W. Pittston.

Kandidatės aplikacijas turi išpildyti ir priduoti neveliau balandžio 15, 1935. Mrs. Mildred Seras, klubo korespondentė

LRKSA 6 IR 111 KUOPŲ NARIAMS

Iš priežasies didžiosios Velykų šventės, 6 ir 111 kuopų, Plymouth, Pa., susirinkimai vietoj antrojo sekmadienio įvyks trečia sekmadienį, balandžio 17-tą, į prastoj vietoj ir įprastu laiku. Visi nariai-narės malonėkite balandžio 17-tą atvykti į susirinkimą ir užsimokėti duokles. Leona Bagdonaitė, 6 kp. sek. Jurgis Plitnikas, 111 kp. sek.

A. A. Mirusiems

A. A. PETRAS SENKUS, Sr., gyv. 110 Darling St., Wilkes-Barre, mirė kovo 28-tą, palaidotas kovo 31-ą iš šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse. Vėlonis buvo įgyveno 46 metus. Paliko sūnų, 5 dukteris, 10 anūkių, 10 proanūkių ir dvi seseria.

"DIEVAS SU MUMIS" MAŽIF SIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Dekanis. Išleido šv. Kazimiero Seserys. 78 puslapių, paveikluotas. Užsakant kreipkitės į: Kaina 30 centų egzempliorius "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

SESERŲ PADEKA

Jėzusuk Nukryžiuotojo Seserys, Brockton, Mass., nuosirdžiai dėkoja visiems už pirkimą ir platinimą dovanų išleidimo tikietų. Dėkoja lietuvių parapijų klebonams už paramą, taipgi Petronai Baltrušaitienei (serantpnetei) už dovanas, kurios buvo išleistos. Petronė Baltrušaitienė ne pirmu kartu paremia seserų vienuolyną dovanomis ir tikietų platinimu. Dovanų išleidimas vienuolynui davė \$800.00 pelno. Dovanas laimėjo šie: 1) I. Skarnulis, 39 Kodar St., Patterson Park; 2) Anna M. Shemokat, 9 S. Mahanoy St., Frackville, Pa.; 3) F. Katuska, Allen Park; 4) Mrs. M. Muzik, 23 A Beth Lane, Wilkes-Barre, Pa. Laimėtojai malonėkite savo tikietų šakneles pasiųsti Jėzusuk Nukryžiuotojo Seserims, kad jos galėtų išsiųsti jums dovanas.

MIRĖ DANIELIUS MASONIS

Šių metų kovo 22-ą mirė buvęs Luzerne boro councilmanas ir LRKSA 28 kuopos narys Danielius Masonis, gyv. 250 Bennett St., Luzerne. Palaidotas kovo 26-tą su bažnytinėmis išimėmis. Nors šioje šalyje buvo gimęs ir augęs, vėlonis buvo geras susipratęs lietuvis. Lūdesy paliko žmoną, motiną Viktoriją Masonienę, kuri yra ilgametė LRKSA 28-tos kuopos narė; septynihs brolius, dvi seseriai ir kitus artimuosius. Dėkioja tėvas, irgi buvęs 28 kuopos narys, yra miręs ankčiau. Vėlonis Danielius į LRKSA įsirašė vasario 2, 1931 m. Amžina atils!

LIODNOS VENSAUSKŲ LAIDOTUVES

Sekmadienį, kovo 27-tą, netoli Blaklee Corners, Wilkes-Barre, įvyko skaudi automobilis nelaimė, kurioje jo asmenys žuvo, kiti trys sužeisti. Žuvo Juozas ir Elena Venšauskai-Venchel, gyv. 43 Huber St., Wilkes-Barre. Pašarvoti buvo direktoriaus Leagus įstaigoje.

Iškilmingos laidotuvės įvyko ketvirtadienį, kovo 31, iš šv. Trejybės bažnyčios. Nulėdėjus bažnyčion iškilmingas Mišias prie didžiojo altoriaus atlaikė kun. kleb. J. K. Miliauskas, o prie šoninių altorių—nfsijonietis kun. J. Valūnas. Per Mišias, vargonais grojant vietos vargonininkui muz. Vaclui Ramanauskui, solo giedojo Mrs. B. Ramanauskienė ir Alex Snyder. Palaidoti parapijos kapinėse, Bear Creek, kur paskutinę benediktaciją suteikė kun. J. Valūnas. Vensauskienės sesuo Mrs. Anna Phillips, gyv. Lee Parke, sunkiai sužeista ir gydoma ligoninėje. Mrs. Phillips vairavo mašinai. Grupė grįžo namo iš Linden, N. J., kur atlankė Mrs. Phillips sūnų.

LRKSA 179 KUOPOS METINĖ PRAMOGA

E. ST. LOUIS, III.—LRKSA 179 kuopa, vadovaujama nenulstantio kuopos darbuotoja p. M. Kimučio, šių metų balandžio mėn. 17 dieną (Atvelykyje) Nekalto Prasidėjimo parapijos salėje (E. St. Louis, III.) ruošia metinį vakarą—pasilinksminimą. Šokiams gros muz. B. Valeika ir Z. Grybinas. Šokių pertraukų metu koncertuos buvęs Lietuvos kariuomenės pulko kapelmeisteris F. Valeika. Veiks gausus bufetas su užkandžiais ir atgaivinimais. Numatoma daug kitokių įvairumų. Pradžia 7 val. vakaro. Rengėjai kviečia visus kuo skaitlingiausia atsilankyti. Gr.

GUADALAJARA, Mexico.—Balandžio 3-čia įvyko didelė trakinio nelaimė, kurioje 9 asmenys žuvo, 22 sužeisti. Devyni traukinio vagonai, išėję iš bėgių, nusirito į didelį ravą—vadinamą mirties rāvą.

KRISTIJONAS DONELAITIS NESKELBE NEAPYKANTOS

Bolševikai mėgata savintis didelius darbus ir didelius žmones, jei tie žmonės jiems kuo nors yra patys. Labiausiai bolševikai mėgata savintis mirusiuosius, kurie negali bolševikams pasipriešinti už kreivą jų darbų aikština. Taip jie daro ir su didžiuoju Prūsų krašto poetu, Kristijonu Donelačiu, kurio minime 150 metų mirimo sukaktį. Kaip jau žinome, Kristijonas Donelaitis buvo kunigas, griežtas Dievo įstatymų ir Dievo valios vykdytojas, o bolševikai Dievo visai nepripažįsta. Jie Donelačio religinių nuotaikų ir nekeltia, o tik ima ir cituoja tas jo raštų vietas, kur Donelaitis užsistoja vardžiai baudžiauninką, o smerkia dvarininkus ir kitus ponus. Tačiau bolševikai ir čia pasirodo šliaiški, Donelačio vieta naudodami savo purvinos propagandos tikslams. Paminėsimė kelis pavyzdžius. Šių metų vasario 24 dieną, per Vilniaus radiją pranešime apie Kristijoną Donelaitį buvo pasakyti tokie žodžiai: "Gili meilė paprastam, baudžiaivos iškankintam žmogui, o taip neslepiama neapykanta liaudies engėjams padarė Donelačio "Metus" nemirtingu kūrinium". "Lietuvos Pionierius" šių metų 9-me numeryje, straipsnyje "Liaudies gyvenimo dainius", apie Kristijoną Donelaitį rašo tokius žodžius: "Donelaitis užjautė baudžiauninkus ir nekentė jų išnaudotojų dvarininkų". Viena didžiausių bolševikų ypatybė—nekęsti visų tų, kurie ne taip galvoja, kaip norėtų bolševikai, kaip parašyta komunistų partijos įstatymuose. Tos neapykantos jie norėtų matyti ir tuose asmenyse, kuriuos jie pasiskiria visiems įkyrėjusiai savo propagandai. Čia labai finka mūsų liaudies patarlė: kuo patys kvepia, tuo kitus tepa. Neapykantos ypatybė bolševikai primeta ir nuosirdžiai, labai Dievą mylinčiam Donelačiui. Bet pažūrėkime, ką rašo pats Donelaitis, ir iš jo paties žodžių galėsime pėdaryti išvadą, kad jis nekentė ponų arba kitų. Vienoje vietoje didžiajame veikalė "Metuose" taip parašyta: "Kožnas tur kaip Dievs jam skyres yr, pasikakint. Tas, kurs užgimdamas aukštai kaip pons atsėdėdo, Dievs pasodino; Mialyt tuz, kad jį tenai miels Dievs pasodino; O tasi, kurs užgimdamas būru prasidėjo, Gėdėtie vyzėlių būriškų neprivalo, Kad tikt viežlybai, kaip reik, atlikt savo darbus. Ir labiaus, kad jis širdingai bijos Dievo."

Kaip gi Donelaitis, mylėdamas ir garbindamas Dievą, galėtų kuo nors nekęsti, jeigu kiekvienam jo dalį yra skyres pats Dievas! O kitoje vietoje dar griežčiau Donelačio-parašyta: "... jau taip kožnam Dievs vietą mandagiai teikė. Kad vienas, kaip baisus kunigaikštis, skiautur rodo, O kita, per purvus klampodams, mėšin rauso."

Donelaitis paaiškina, kad ne be reikalo ir tas vargas. Jis sako: "... dėl žmogaus griekų Dievs vargina svietą. Taigi, veltui bolševikai šukaloja, kad Donelaitis turėjo neapykantos jausmų. Tokius jausmus skelbia bolševikai. Žinoma, bolševikai labiau džiaugtųsi, kad Donelaitis būtų raginęs išplauti dvarininkus, kaip jie patys kad padaro. Deja, Donelaitis kitaip vaizdavo ateisiant žmonių gerove.

AUKSINĖ CHORO SUKAKTIS

NEWARK, N. J.—Šv. Trejybės parapijos šv. Cecilijos choras mini 50-ties metų sukaktį. Jau suplanuota keli parengimai šios sukakties paminėjimui. Vienas paminėjimas jau įvyko sekmadienį, kovo 27-tą, būtent, šv. Trejybės bažnyčioje išpildytas bažnytinis koncertas. Programą sudarė lietuvių kompozitorių religinės dvasios kūriniai, kaip tai—J. Gruodžio, J. Gaubo, J. Stankūno, A. Mikulskio, J. Dambrausko, Alg. Kačanausko ir V. Paulausko; taipgi buvo kita-taučių klasikų kūriniai, kaip tai F. Šuberto, E. Titcomb, C. Franck, H. Rosewig, W. H. Mozart ir L. Cherubini. Taipgi išpildyta DuBois kantatos "Septyni žodžiai nuo Kryžiaus" daly, būtent, 2-sis ir 7-sis žodžiai. Choras nusipleno pagyrimo už tokį įspūdingą giedojimą vadovaujant L. Stukui, o Kaziu Stankūnui grojant vargonais. Solo dalis puikiai išpildė Agnes Skarnulis, Charles Douchess, Petronė Venskuvienė, Louis Stukas, Kazys Laurinaitis ir Juliana Strolis. Pranciška Venskiūtė vargonais pagrjo solo. Prelatas Ignas Kelmelis pasveikino chorą sukakties proga ir už tokį puikų išpildymą religinio turinio koncerto. Ragino ir toliau garbinti Dievą giesmėmis. Visi klausytojai išsiskirstė su geriausiais įspūdžiais. Bėje, žmonių tokiame koncerte nebuvo tiek, kiek galima buvo tikėtis. Koncertas buvo užbaigtas pailiminimu švėnčiausio Sakramentum, kurį atliko celebrantus kun. P. Totoraitis. Po koncerto šv. Jurgio draugijos patalpose įvyko socialinė pramoga choro nariams ir svečiams.

AUKOS VELYKŲ PROGA

Geros širdies Amerikos lietuvių Velykų švenčių proga jau siunčia aukų BALFui, kad praskaiderintų Velykas ir tiems, kurie skursta ir kenčia: Kun. V. Karalevičius \$20.00 J. Valiukonis 10.00 E. Navikienė 7.00 J. M. Šaltenis 6.58 L. ir J. Mikūžiai 5.00 J. Staškevičienė (vietoje sveikinimų) 5.00 Pirmąją daiktinę auką, savo gamybos "Birutės" saldintų siuntinėlį, įteikė BALFui Baltis Co., Brooklyn 11, N. Y., ir jį paskyrė kaulo džiova sergandčiai mergaitei Genovaitei KUDZGAITEI, kuri jau kelinti metai gulė gipso, lovelėje. BALFo centras už aukus nuosirdžiai dėkoja visiems.

TIKRAS BARGENAS

Maža kaip užėiga (tavern); alaus ir likerų laisnis; elektrinė alaus sistema, juke box, shuffleboard; didelis dviejų automobilų garažas; keturi kambarių gyvenamasis pastatas; konkrėtas rūsio; labai geras vanduo; grotas šulinys; trys akrai žemės. Priešas Tunkhannock upelį, žemė vieta žuviniai ir maudytis; trys nauji motelių vienetai su maudyklėmis (showers), šaldymas; aptvertas kiemas; žemė taisyta. Prie Route 92, tarp Nicholson ir Tunkhannock. Kaina \$17,000.00 grynais (cash).

LEGAL NOTICE

Commonwealth of Pennsylvania ss: County of Luzerne Julia E. Beatty, Plaintiff vs. Edward N. Beatty, Defendant. In the Court of Common Pleas of Luzerne County, No. 765 March Term, 1935. To Edward N. Beatty, Defendant: You are notified that Julia E. Beatty, Plaintiff, has commenced an action of Divorce against you which you are required to defend. ROBERT SHERROCK, Sheriff

LEGAL NOTICE

Commonwealth of Pennsylvania ss: County of Luzerne Julia E. Beatty, Plaintiff vs. Edward N. Beatty, Defendant. In the Court of Common Pleas of Luzerne County, No. 765 March Term, 1935. To Edward N. Beatty, Defendant: You are notified that Julia E. Beatty, Plaintiff, has commenced an action of Divorce against you which you are required to defend. ROBERT SHERROCK, Sheriff JOSEPH G. TOMASCIC, Esq., Attorney for Plaintiff

SAVININKAS VEDEJAS Percy Brown's Velykoms Maistas Tik iš Pečiaus Šviežias Pyragas Paska Bread Didelis Kėpulis 95c Percy Brown's Šviežia ar Rūkyta Kielbasa sv. 65c Percy Brown's Gryni Krienai Horseradish 6 uncių banka 39c (taipgi didelėmis ekonominio dydžio puskvortinėmis bankomis) Percy Brown's Puikūs Rūkyti Kumpiai Smoked Hams SINKOS PUSE 63c Aguoniniai ar Riešutiniai Pyragėliai Filled Rolls EA. 45c Importuotos Holandiškos Aguonos (Sumaltos) Poppyseed sv. 45c PERCY A. BROWN & CO. Lokalinė Nacionalinio Garsumo Įstaigė 18-32 E. NORTHAMPTON ST., WILKES-BARRE

MIRĖ ONA MARIJONA GRIMALAUSKIENĖ NEW PHILADELPHIA, Pa. Kovo 24-tą mirė LRKSA 51 kuopos narė ir šios kuopos ilgamečio sekretoriaus Antano Grimalausko žmona Ona Marijona Grimalauskienė. Iškilmingos laidotuvės buvo kovo 28-tą iš šv. Širdies bažnyčios parapijos kapinėse. Vėlonė Susivienijiman įstojė kovo 11, 1923 m. Amžina atils! Antanui Grimalauskui ir šeimai pareiškiame giliausią užuojautą!

SCLESSION, Belgija.—Balandžio 3-čia dėl judamų paveikslu teatro Rio gaisro žuvo 39 asmenys, tarp jų 22 vaikai. Sužeistai irgi daug. Aukų skaičių žymiai padidino kilusi panika. BUFFALO, N. Y.—Balandžio 3-čia John Klein nušovė savo 19 metų amžiaus dukters Jean meilužį Gordon Thuman, 16 metų amžiaus. Tėvas buvo priešingas jų romanui.

Visi įsigykite ką tik išleista žinoma rašytojo Stasias Būdavo apysaką VARPAI SKAMBA



LRKSA 32 KUOPOS NARIAMS

ANSONIA, Conn.—Iš priežasies Velykų šventės, mūsų kuopos susirinkimas vietoj balandžio 10-tos įvyks sekmadienį, balandžio 17-tą, tuo pačiu laiku, kaip ir visada. Visos narės ir nariai malonėkite įsidėmėti šią permainingą ir dalyvauti balandžio 17-tos susirinkime. C. K. Loda, sekretorius

ALLENTOWN, Pa.—Balandžio 1-ą troko nelaimėje žuvo du šoferiai—Leonard Mahoney ir William Pomarito, abu iš Philadelphijos.

Uždirbk TAUPMENOMIS 3% TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00 PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMAI AR PERTAISYMAI NAMŲ Superior Savings & Loan Association Telephone HE 1-2486 6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio